生改變，其是否繼續控制被投資公司。未失去控制權的子公司所有者權益的變動視為權益交易。

86 87上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

2.1 編製基準（續）

合併基礎（續）

倘本集團失去對一家子公司的控制權，其將終止確認：(i)該子公司的資產（包括商譽）及負債，(ii)任何非控股權

益的賬面價值及 (iii)於權益內已記錄的累計折算差額，並且確認 (i)收到對價的公允價值，(ii)所保留任何投資的公

允價值及 (iii)損益賬中任何因此產生的收益或損失。先前於其他綜合收益表內確認的本集團應佔部分重新分類

為損益或留存收益（如適用），其編報基礎與本集團直接處置相關資產及負債相同。

2.2 會計政策的變動及披露事項

本集團以前按香港財務報告準則編製的財務報表中對於由於本集團聯營公司除淨損益、其他綜合收益以及利潤

分配以外的所有者權益的變動，按照本集團所持股權比例計算應享有的份額，例如由於其他股東對本集團聯營

公司增資導致本集團持股比例變動引起的的所有者權益變動（下稱「視同處置聯營公司收益」），調整於聯營公司

權益的賬面價值的同時計入當期損益；於2013年12月31日之前，對於該類交易，本集團按照中國會計準則和香

港財務報告準則編製的財務報表中並無會計政策差異。

然而，從2014年7月1日起，本集團按照中國會計準則編製的財務報表採納中華人民共和國財政部（下稱「財政

部」）頒布的經修訂的《企業會計準則第2號 — 長期股權投資》，該準則要求對於包括視同處置聯營公司收益在內

的由於本集團聯營公司除淨損益、其他綜合收益以及利潤分配以外的所有者權益的變動，按照本集團所持股權

比例計算應享有的份額，計入資本公積，並進行追溯調整。本集團已在2014年按照中國會計準則編製的財務報

表中進行了相關會計政策變更的說明及追溯調整。

根據財政部頒布的《企業會計準則解釋第2號》，同時發行A股和H股的上市公司應當在其按照中國會計準則和香

港財務報告準則編製的財務報表中對於同一交易事項採用相同的會計政策。本集團自2014年起對於由於本集團

聯營公司除淨損益、其他綜合收益以及利潤分配以外的所有者權益的變動，按照本集團所持股權比例計算應享

有的份額在按照香港財務報告準則編製的財務報表中的會計政策相應進行了變更，由計入當期損益變更為計入

資本公積，並進行了追溯調整，從而與按照中國會計準則編製的財務報表保持一致。

88 89上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

2.2 會計政策的變動及披露事項（續）

上述會計政策變更對於2014年合併財務報表以及2013年的對比數的影響匯總如下：

對綜合損益表的影響：

2014年 會計政策變更 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

變更前 變更後

其他收益 1,936,309 (696,863) 1,239,446

稅前溢利 3,414,916 (696,863) 2,718,053

稅項 (522,430) 174,216 (348,214)

本年溢利 2,892,486 (522,647) 2,369,839

溢利歸屬於：

 母公司股東 2,635,516 (522,647) 2,112,869

 非控股權益 256,970 — 256,970

2,892,486 (522,647) 2,369,839

歸屬於母公司普通股股東的每股盈利：

 基本 人民幣1.15 人民幣 (0.23) 人民幣0.92

 攤薄 人民幣1.15 人民幣 (0.23) 人民幣0.92

88 89上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

2.2 會計政策的變動及披露事項（續）

對綜合損益表的影響：（續）

2013年 會計政策變更 2013年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

變更前 變更後

其他收益 1,382,429 (592,663) 789,766

稅前溢利 2,906,272 (592,663) 2,313,609

稅項 (506,324) 148,166 (358,158)

本年溢利 2,399,948 (444,497) 1,955,451

溢利歸屬於：

 母公司股東 2,027,058 (444,497) 1,582,561

 非控股權益 372,890 — 372,890

2,399,948 (444,497) 1,955,451

歸屬於母公司普通股股東的每股盈利：

 基本 人民幣0.90 人民幣 (0.19) 人民幣0.71

 攤薄 人民幣0.90 人民幣 (0.19) 人民幣0.71

90 91上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

2.2 會計政策的變動及披露事項（續）

上述會計政策變更既沒有對2013年12月31日及2013年1月1日的合併財務狀況表產生影響，也沒有對2013年度

的現金流量表產生影響。

另外，本集團編製本年度財務報表時首次採用以下經修訂之準則以及一項新詮釋。

香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則

 第12號及香港會計準則第27號 (2011)的修訂

投資實體

香港會計準則第32號的修訂 抵銷金融資產和金融負債

香港會計準則第39號的修訂 衍生工具更替及對沖會計的持續性

香港財務呈報 －詮釋第21號 稅費

香港財務報告準則第2號的修訂

 包含於2010年至2012年周期之年度改進

可行權條件的定義 1

香港財務報告準則第3號的修訂

 包含於2010年至2012周期之年度改進

業務合併中的或然對價核算 1

香港財務報告準則第13號的修訂

 包含於2010年至2012周期之年度改進

短期應收款項和應付款項

香港財務報告準則第1號的修訂

 包含於2011年至2013周期之年度改進

[…]

2014年12月31日

財務報表
附註

50. 財務風險管理目標和政策

本集團除衍生工具以外的主要金融工具包括計息銀行及其他計息貸款、現金及銀行結餘。這些金融工具的主要

用途是為本集團的運營融資。本集團有多種因運營而直接產生的其他金融資產及負債，如貿易應收款項及應收

票據和貿易應付款項及應付票據。

本集團金融工具產生的主要風險是利率風險、外幣風險、信用風險、流動風險及股權價格風險。董事會審核並

商定每一種風險的管理政策，以下是風險概述。

(a) 利率風險

本集團所面臨的市場利率變動風險主要與本集團以浮動利率計息的債務責任相關。

本集團的政策混合使用固定與浮動利率債務來管理利息成本。

於2014年12月31日，本 集 團 計 息 銀 行 借 款 總 額 人 民 幣2,537,905,000元（2013年12月31日：人 民 幣

1,260,752,000元），是以浮動利率計息。於2014年12月31日，本公司計息銀行借款總額人民幣125,000,000

元（2013年12月31日：525,000,000元），是以浮動利率計息。

於2014年12月31日，本集團有賬面總額人民幣2,589,183,000元的五年期中期票據，以浮動利率計息。

下表記錄了在所有其他變量保持不變時，本集團的稅前利潤因浮息借款以及本集團和本公司的股權所受

影響而對利率合理可能變動的敏感度。

本集團和本公司稅前利潤的增加╱（減少）

本集團 本公司

基點上升╱

（下降）

稅前利潤

增加╱（減少）

稅前利潤

增加╱（減少）

人民幣千元 人民幣千元

2014年

人民幣 1% (30,032) (27,142)

美元 1% (21,239) —

人民幣 (1%) 30,032 27,142

美元 (1%) 21,239 —

2013年

人民幣 1% (33,554) (31,074)

美元 1% (4,878) —

人民幣 (1%) 33,554 31,074

美元 (1%) 4,878 —

190 191上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

50. 財務風險管理目標和政策（續）

(b) 外幣風險

本集團承擔交易貨幣風險。這些風險源自經營單位及投資控股單位以其功能貨幣以外的貨幣進行購銷及

投資和融資活動。

下表記錄了在所有報告期末，在其他變量保持不變時，本集團的稅前利潤除 (不計及因若干功能貨幣非人

民幣的海外子公司外匯波動儲備變動的留存收益影響 )因結算或匯兌貨幣資產及負債公允價變動以及本集

團股權而對美元及港幣的匯率5%合理可能變動的敏感度。

外匯匯率
上升╱（下降）

稅前利潤
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）*

% 人民幣千元 人民幣千元

2014年
若人民幣兌美元貶值 5 1,120 (88,897)

若人民幣兌美元升值 (5) (1,120) 88,897

若人民幣兌港幣貶值 5 4,685 573

若人民幣兌港幣升值 (5) (4,685) (573)

2013年

若人民幣兌美元貶值 5 461 (15,391)

若人民幣兌美元升值 (5) (461) 15,391

若人民幣兌港幣貶值 5 14,725 —

若人民幣兌港幣升值 (5) (14,725) —

* 不包括留存收益

(c) 信用風險

本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易。按照本集團的政策，所有希望採用信貸方式交

易的客戶均須通過信用核查程序。另外，應收款項結餘受持續監控，且本集團所面對的壞賬風險並不重

大。

本集團其他金融資產包括現金及銀行結餘、應收關聯公司款項和保證金及其他應收款項，這些資產的信

用風險源自交易對手違約，最大風險等於這些工具的賬面價值。

由於本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易，故無需抵押品。集中信用風險根據對客戶╱

交易對手及地區的分析進行管理。本集團貿易應收款項的客戶群廣泛分布於不同地區，因此不存在重大

集中信用風險。

有關本集團貿易應收款項所涉及的信用風險的更多定量數據於財務報表附註28中披露。

192 193上海復星醫藥（集團）股份有限公司 二零一四年年報

2014年12月31日

財務報表
附註

50. 財務風險管理目標和政策（續）

(d) 流動風險

本集團的目標是利用銀行貸款及其他計息借款維持資金持續性與靈活性間的平衡。根據借款賬面價值，

於2014年12月31日，本集團56%（2013年12月31日：25%）的借款將於一年內到期。

本集團及本公司於報告期末根據已簽約但未折現付款的金融負債的到期狀況如下：

本集團

即期 一年內 一至五年 五年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元